

## Nr 198

Av herr **Eliasson m. fl.**, om anslag till Sveriges schackförbund för utvidgande av förbundets verksamhet bland ungdomen.

För att motverka ungdomsbrottslighet och ungdomsfylleri är det nödvändigt att samhället söker främja en socialt värdefull fritidssysselsättning för de unga. Ökade statsanslag har också under senare år beviljats till bl. a. idrotten, folkbildningsverksamheten samt till ungdomens föreningsliv och fritidsverksamhet. Behovet av en utvidgning av samhällets ungdomsvårdande uppgifter har blivit särskilt påtagligt efter omläggningen av nykterhetspolitiken. Särskilda utskottet vid 1954 års riksdag underströk i sitt utlåtande nr 6, att de ungdomsvårdande stödåtgärderna syftade längre än till det rent nykterhetsfrämjande. Varje åtgärd, som främjade ungdomens sunda verksamhetslust och därigenom motverkade en ofta neddragande passivitet — vilken fick särskilt markanta uttryck i storstädernas fritids- och nöjesliv — verkade samtidigt socialpolitiskt och kriminalpolitiskt förebyggande. Det är dock främst mot bakgrunden av det stegrade alkoholmissbruket som ecklesiastikministern i årets statsverksproposition föreslagit en kraftig höjning av anslagen till ungdomsledarutbildningen, instruktörsverksamheten inom ungdomsorganisationerna samt ungdomens fritidsverksamhet.

Med hänsyn till det icke oväsentliga samhälleliga stöd, som nu i ungdomsvårdande syfte lämnas till bl. a. idrotten och ungdomens fritidsverksamhet, synes det motiverat att också den förnämliga »andliga» idrotten, schackspelet, får ett mera direkt stöd från det allmännas sida. Schackspelet borde kunna spela en större roll än det f. n. gör i strävandena att samla ungdomen kring socialt värdefull fritidssysselsättning.

Sveriges schackförbund, som bildades år 1917, har numera cirka 500 anslutna föreningar över hela landet med sammanlagt omkring 10 000 aktiva tävlingsspelare. Alltjämt är denna växande organisation starkt beroende av enskilda donatorers välvilja, ehuru mer än 1 000 organisatoriska krafter ägnar sig åt sina uppgifter inom såväl förbundet som dess distriktsförbund och klubbar utan tanke på ersättning för direkta och indirekta ekonomiska uppoffringar.

Sverige har ett gott anseende som schacknation. Belysande är att Världschackförbundets arbete sedan flera år ledes av en svensk president. I åtskilliga länder har statsmakterna funnit det angeläget att ekonomiskt stödja

den schackliga verksamheten. Det vore därför i och för sig motiverat, att Sveriges schackförbund finge stöd av statsmakterna för sin allmänna verksamhet och deltagande i de över hela världen uppmärksammade internationella tävlingarna. Det ligger här nära till hands att göra en jämförelse med samhällets stöd åt idrotten. Vi har dock icke ansett oss böra aktualisera denna fråga utan velat begränsa oss till att yrka på ett ekonomiskt stöd åt schackförbundets verksamhet bland ungdomen.

Sveriges schackförbund har erhållit ett bidrag motsvarande cirka 50 procent av kostnaderna för anordnande av ungdomsledarkurser på tre platser i landet under föregående år. Det är emellertid icke möjligt för förbundet att fullfölja denna verksamhet på sätt som vore önskvärt på grund av brist på medel. För att nå en intensifierad verksamhet bland ungdomen bör ett lämpligt avvägt anslag anvisas för ändamålet, som kan disponeras för instruktörsverksamhet, propaganda o. d. Ett dylikt anslag är enligt vår mening motiverat, särskilt med hänsyn till att fritidsgrupper i schack under vissa förhållanden redan nu kan erhålla bidrag från det anslag som utgår under åttonde huvudtiteln till ungdomens fritidsverksamhet. Sveriges schackförbund kan emellertid icke, såsom nyss framhållits, disponera egna medel för en dylik mera intensifierad verksamhet bland ungdomen och synes därför sakna möjlighet att i praktiken utnyttja ifrågavarande bidragsform.

Åberopande det anförda får vi hemställa,

att riksdagen måtte för budgetåret 1957/58 anvisa ett anslag av 30 000 kronor till Sveriges schackförbund för utvidgande av förbundets verksamhet bland ungdomen.

Stockholm den 24 januari 1957

*Lars Eliasson*

*Georg Pettersson*

*Erik Olsson*

*Thore Sörlin*

*Carl Albert Anderson*

*Erik Svedberg*